Superest lectio: in qua puer ut sciat ubi suspendere spiritum debeat, quo loco uersum distinguere, ubi claudatur sensus, unde incipiat, quando attollenda uel summittenda sit uox, quid quoque flexu, quid lentius celerius concitatus lenius dicendum, demonstrari nisi in opere ipso non potest. (QUINT. 1,8,1)

Quintilià, que no és un gramàtic, dóna una norma de puntuació podriem dir que grammatical: l'ús de punt abans d'*et*.

Melius illud, cum sint in sermone omni breuia quaedam membra ad quae, si necesse sit, recipere spiritum liceat, ad

haec gestum disponere. Vt puta: "nouum crimen C. Caesar" habet per se finem quandam suum, quia sequitur coniunctio: deinde "et ante hanc diem non auditum" satis circumscriptum est. (QUINT. 11,3,110)

Sobre les pauses i els signes de puntuació tenim un fragment tan interessant com el que havia posat abans sobre la composició:

Secundum est ut sit oratio distincta, id est, qui dicit et incipiat ubi oportet et desinat. Observandum etiam quo loco sustinendus et quasi suspendendus sermo sit, quod Graeci ὑποδιαστολὴν uel ὑποστιγμὴν uocant, quo deponendus. Suspenditur "arma uirumque cano", quia illud "uirum" ad sequentia pertinet, ut sit "uirum Troiae qui primus ab oris", et hic iterum. Nam etiam si aliud est unde uenit quam quo uenit, non distinguendum tamen, quia utrumque eodem uerbo continetur "uenit". Tertio "Italianam", quia interiectio est "fato profugus" et continuum sermonem, qui faciebat "Italianam Lauinaque", diuidit. Ob eandemque causam quarto "profugus", deinde "Lauinaque uenit litora", ubi iam erit distinctio, quia inde alius incipit sensus. Sed in ipsis etiam distinctionibus tempus alias breuius, alias longius dabimus: interest enim sermonem finiant an sensum. Itaque illam distinctionem "litora" protinus altero spiritus initio insequar; cum illuc uenero: "atque alta moenia Romae", deponam et morabor et nouum rursus exordium faciam. Sunt aliquando et sine respiratione quaedam morae etiam in perihodis. Vt enim illa "in coetu uero populi Romani negotium publicum gerens magister equitum" et cetera multa membra habent (sensus enim sunt alii atque alii) sed unam circumductionem: ita paulum morandum in his interuallis, non interrupendus est contextus. Et e contrario spiritum interim recipere sine intellectu morae necesse est, quo loco quasi surripiendus est: aliqui si inscite recipiatur, non minus adferat obscuritatis quam uitiosa distinctio. Virtus autem distinguendi fortasse sit parua, sine qua tamen esse nulla alia in agendo potest. (QUINT. 11,3,35-9)

Aquest llarg fragment el podem complementar, per acabar ja amb les doctrines de Quintilià, amb l'exemple i consideracions que van poc després:

Proponamus enim nobis illud Ciceronis in oratione nobilissima pro Milone principium: nonne ad singulas paene distinctiones quamvis in eadem facie tamen quasi uultus mutandus est? "Etsi uereor, iudices, ne turpe sit pro fortissimo uiro dicere incipientem timere": etiam si est toto proposito contractum atque summissum, quia et exordium est et solliciti exordium, tamen fuerit necesse est aliquid plenius et erectius dum dicit "pro fortissimo uiro" quam cum "etsi uereor" et "turpe sit" et "timere". Iam secunda respiratio increscat oportet et naturali quodam conatu, quo minus pauidet dicimus quae secuntur, et quod magnitudo animi Milonis ostenditur: "minimeque deceat, cum Titus Annius ipse magis de rei publicae salute quam de sua perturbetur." Deinde quasi obiurgatio sui est: "me ad eius causam parem animi magnitudinem adferre non posse." Tum inuidiosiora: "tamen haec noui iudicii noua forma terret oculos." Illa uero iam paene apertis, ut aiunt, tibiis: "qui, quocumque inciderunt, consuetudinem fori et pristinum morem iudiciorum requirunt." Nam sequens latum etiam atque fusum est: "non enim corona consessus uester cinctus est, ut solebat." Quod notaui ut appareret non solum in membris causae sed etiam in articulis esse aliquam pronuntiandi uarietatem, sine qua nihil neque maius neque minus est.

Vox autem ultra uires urgenda non est: nam et suffocata saepe et maiore nisu minus clara est et interim elisa in illum sonum erumpit cui Graeci nomen a gallorum inmaturo cantu dederunt. Nec uolubilitate nimia confundenda quae dicimus, qua et distinctio perit et affectus, et nonnumquam etiam uerba aliqua sui parte fraudantur. Cui contrarium est uitium nimiae tarditatis: nam et difficultatem inueniendi fatetur et segnitia soluit animos, et, in quo est aliquid, temporibus praefinitis aquam perdit. Promptum sit os, non preeceps, moderatum, non lentum. Spiritus quoque nec crebro receptus concidat sententiam nec eo usque trahatur donec de-

ficiat. Nam et deformis est consumpti illius sonus et re-
spiratio sub aqua diu pressi similis et receptus longior
et non opportunus, ut qui fiat non ubi uolumus sed ubi ne-
cessere est. Quare longiorem dicturis perihodon colligendus
est spiritus, ita tamen ut id neque diu neque cum sono fa-
ciamus, neque omnino ut manifestum sit: reliquis partibus
optime inter iuncturas sermonis reuocabitur. Exercendus
autem est ut sit quam longissimus: quod Demosthenes ut ef-
ficeret scandens in aduersum continuabat quam posset pluri-
mos uersus. (QUINT. 11,3,47-54)

SANT AGUSTÍ

A les parts conservades del tractat de retòrica¹ de sant Agustí no trobem cap menció a la puntuació dels texts, però al llibre, retòric també, *De doctrina Christiana* trobem tota una teoria sobre aquest problema.

En la primera menció que en fa, relaciona estretament la puntuació amb la pronunciació d'un escrit (*uidendum est ne male distinxerimus aut pronuntiauerimus*)², cosa que ens situa la puntuació com a element important per a la lectura en veu alta, en aquest cas per tal d'evitar ambigüïtats.

Sed cum uerba propria faciunt ambiguam scripturam, primo uidendum est, ne male distinxerimus aut pronuntiauerimus. Cum ergo adhibita intentio incertum esse peruiderit, quomodo distinguendum aut quomodo pronuntiandum sit, consulat regulam fidei, quam de scripturarum planioribus locis et ecclesiae auctoritate percepit. (AVGVST. *De doctr. christ.* 3,2)

I a causa d'una mala puntuació, una ambigüitat mal resolta pot resultar una heretgia, com és el cas que comenta st Agustí. En conseqüència, per aquests casos una norma gramatical o retòrica no resol absolutament res, sinó que cal recórrer a la doctrina de la fe per aclarir-la. En altres casos on no es tracti de dogmes, és clar, haurem de consultar el context, d'altres fonts, o, senzillament, el sentit comú:

(1) HALM, K., *Rhetores Latini minores*. Leipzig (Teubner) 1863, pàgs. 135-151.

(2) AVGVSTINI, *De doctrina Christiana*. 3,2.

Iam nunc exempla considera. Illa haeretica distinctio: In principio erat uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat, ut alius sit sensus: Verbum hoc erat in principio apud deum, non uult deum uerbum confiteri. Sed hoc regula fidei refellendum est, qua nobis de trinitatis aequalitate praescribitur, ut dicamus: Et deus erat uerbum, deinde subiungamus: Hoc erat in principio apud deum.

Illa uero distinctionis ambiguitas neutra parte resistit fidei et ideo textu ipso sermonis diiudicanda est, ubi ait apostolus: Et quid eligam ignoro, compellor autem ex duobus, concupiscentian habens dissolui et esse cum Christo; multo enim magis optimum; manere in carne necessarium propter uos. Incertum est enim, utrum ex duobus concupiscentiam habens an compellor autem ex duobus, ut illud adiungatur concupiscentiam habens dissolui et esse cum Christo. Sed quoniam ita sequitur multo enim magis optimum, appareat eum eius optimi dicere se habere concupiscentiam, ut cum ex duobus compellatur, alterius tamen habeat concupiscentiam alterius necessitatem; concupiscentiam scilicet esse cum Christo, necessitatem manere in carne. Quae ambiguitas uno consequenti uerbo diiudicatur, quod positum est enim; quam particulam qui abstulerunt interpretes, illa potius sententia duciti sunt, ut non solum compelli ex duobus, sed etiam duorum habere concupiscentiam uideretur. Sic ergo distinguendum est: Et quid eligam ignoro; compellor autem ex duabus; quam distinctionem sequitur concupiscentiam habens dissolui et esse cum Christo. Et tamquam quaereretur, quare huius rei potius habeat concupiscentiam, multo enim magis optimum, inquit. Cur ergo e duobus compellitur? Quia est manendi necessitas, quam ita subiecit: Manere in carne necessarium propter uos.

Vbi autem neque praescripto fidei neque ipsius sermonis textu ambiguitas explicari potest, nihil obest secundum quamlibet earum, quae ostenduntur, sententiam distinguere. Veluti est illa ad Corinthios: Has ergo promissiones habentes, carissimi, mundemus nos ab omni inquinatione carnis

et spiritus perficientes sanctificationem in timore dei. Capite nos. Neminem nocuimus. Dubium est quippe utrum mundemus nos ab omni inquinatione carnis et spiritus, secundum illam sententiam: ut sit sancta et corpore et spiritu; an: mundemus nos ab omni inquinatione carnis, ut alius sit sensus, et spiritus perficientes sanctificationem in timore dei capite nos. Tales igitur distinctionum ambiguitates in potestate legentis sunt. (De doctr. christ. 3, 3-5)

En el paràgraf següent indica que les mateixes normes proposades per desfer les ambigüïtats produides per una puntuació defectuosa han de seguir-se per a aquelles degudes a la pronunciació.

Quaecumque autem de ambiguis distinctionibus diximus, eadem obseruanda sunt et in ambiguis pronuntiationibus. (De doctr. christ. 3, 6)

Es, però, al llibre quart del *De doctrina christiana* on st Agustí tracta la partició del període i puntuació d'acord amb aquest sistema d'escriptura per membres. La interpretació de període i membres la veiem en el paràgraf que posem a continuació:

Agnoscitur et aliud decus, quoniam post aliqua pronuntiationis uoce singula finita, quae nostri membra et caesa, Graeci autem κῶλα et μόμπατα uocant, sequitur ambitus siue circuitus, quem περίοδον illi appellant, cuius membra suspenduntur uoce dicentis, donec ultimo finiatur. Nam eorum, quae praecedunt circuitum, membrum illud est primum quoniam tribulatio patientiam operatur, secundum patientia autem probationem, tertium probatio uero spem. Deinde subiungitur ipse circuitus, qui tribus peragitur membris, quorum primum est: spes autem non confundit, secundum: quoniam caritas dei diffusa est in cordibus nostris, tertium: per spiritum sanctum, qui datus est nobis. (De doctr. christ. 4, 11)

En aquest text en certa manera es deixa veure què és per a st Agustí un període i què és un membre. Tal vegada serà important remarcar la frase *cuius membra suspensus duntur uoce dicentis*, on s'insisteix en la importància de la lectura en veu alta sobretot pel que fa referència als membres, cosa que ja havia fet el propi st Agustí i que seguiran fent els gramàtics.

Pel que toca als incisos, veurem en un altre paràgraf el tractament, i en certa manera definició, que els dóna aquest autor. Aquests incisos, barrejats en el període amb membres, veurem que responen a esquemes generalment curts i que dins el camp de l'estilística tenen noms ben coneguts. De totes maneres, i apart de l'incís, es donen més referències per al estudi dels membres i del nombre de membres d'un període.

Porro autem qui nouit, agnoscit, quod ea caesa, quae κόμματα Graeci uocant, et membra et circuitus, de quibus paulo ante disserui, cum decentissima uarietate interponerentur, totam istam speciem dictionis, et quasi eius uultum, quo etiam indocti delectantur mouerenturque, fecerunt. Nam unde coepimus hunc locum inserere, circuitus sunt: primus minimus, hoc est bimembris; minus enim quam duo membra circuitus habere non possunt, plura uero possunt; ergo ille primus est: Iterum dico, ne quis me existimet insipientem esse. Sequitur alius trimembris: Alioquin uelut insipientem suscipite me, ut ego modicum quid glorier. Tertius qui sequitur, membra habet quattuor: Quod loquor, non loquor secundum deum, sed quasi in stultitia, in hac substantia gloriae. Quartus duo habet: Quoniam quidem multi gloriantur secundum carnem, et ego gloriabor. Et quintus duo: Libenter enim sustinetis insipientes, cum sitis sapientes. Etiam sextus bimembris est: Toleratis enim, si quis uos in seruitatem redigit. Sequuntur tria caesa: Si quis deuorat, si quis accipit, si quis extollitur. Deinde tria membra: Si quis in faciem uos caedit, secundum ignobi-

litatem dico, quasi nos infirmati simus. Additur trimembbris circuitus: In quo autem quis audet (in insipientia dico), audeo et ego. Hinc iam singulis quibusque caesis interrogando positis singula itidem caesa responsione redunduntur tria tribus: Hebraei sunt? Et ego. Israhelitae sunt? Et ego. Semen Abrahae sunt? Et ego. Quarto autem caeso simili interrogatione posito non alterius caesi, sed membrai oppositione respondet: Ministri Christi sunt? (insipientis dico) super ego. Iam caesa quattuor sequentia remota decentissime interrogatione funduntur: In laboribus plurimum, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus saepius. Deinde interponitur breuis circuitus, quoniam suspensa prounitione distinguendum est: A Iudaeis quinquies, ut hoc sit unum membrum, cui conectitur alterum: quadraginta una minus accepi. Inde redditur ad caesa et ponuntur tria: Ter uirgis caesus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci. Sequitur membrum: nocte et die in profundo maris fui. Deinde quattuordecim caesa decentissimo impetu profluunt: In itineribus saepe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in deserto, periculis in mari, periculis in falsis fratribus; in labore et aerumna, in uigiliis saepius, in fame et siti, in ieiuniis saepius, in frigore et nuditate. Post haec interponit trimembrem circuitum: Praeter illa quae extrinsecus sunt, incursus in me cotidianus, sollicitudo omnium ecclesiarum. Et huic duo membra percontatione subiungit: Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? Postremo totus iste quasi anhelans locus bimembri circuitu terminatur: Si gloriari oportet, in his, quae infirmitatis meae sunt, gloriabor. Quod uero post hunc impetum interposita nerratiuncula quodammodo requiescit et requiescere auditorem facit, quid decoris et delectationis habeat, satis dici non potest.